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PREDMET: NACRT ZAKONA O KOMUNALNIMTAKSAMA

PoStovani,

u skladu sa dlanom 163. Poslovnika o radu Predstavnidkog doma Parlamenta

Federacije Bosne i Hercegovine, podnosim Nacrt Zakona o komunalnim taksama.

Prijedlog zakona sa obrazloZenjem dostavljam na sluZbenim jezicima i pismima

Federacije Bosne i Hercegovine u printanoj formi.

S poStovanjem,
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u Predstavnilkom domu Parlamenta Federacije BiH
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Mirsad Zaimovi6



ZAKON
O KOMUNALNITI'I TAKSAMA

IOPCE ODREDBE

dlan l.
(Predmet Zakona)

Ovim zakonom utvrduju se iureduju osnovni elementi sistema komunalnih taksi, predmet
taksene obaveze, obveznik pla6anja komunalne takse (u daljem tekstu: obveznik), kao i

oslobatlanje od pla6anja komunalne takse.

Clan Z.

(Utvrtlivanje visine takse)

('l) Komunalne takse u skladu sa ovim zakonom posebnim aktom utvriluje grad, odnosno
opitina (u daljem tekstu: jedinica lokalne samouprave).

(2) Jedinice lokalne samouprave ce visinu komunalne takse za isticanje firme utvrditi po
zonama koje su utvrdene op6inskim odlukama i drugim kriterijima u skladu s ovim
Zakonom.

(3) Komunalne takse su prihod budieta jedinica lokalne samouprave, u skladu sa Zakonom o
pripadnosti javnih prihoda u Federaciji BiH.

etan 3.
(Osnov pla6anja komunalne takse)

(1) Komunalne takse mogu se utvrditi za:

a) svaku istaknutu firmu,

b) drZanje sredstava za igru (bilijar, automati, fliperi, video igre, pikado, aparati za
posebne igre na sre6u i sl.),

c) dr2anje Zive muzike u ugostiteljskim objektima,

d) isticanje objava, oglasa isaopStenja na javnim mjestima,

e) kori5tenje prostora za kampove (Satore, prikolice, automobile).

(2) Za koriStenje prava, predmeta i usluga iz stava (1) ovog dlana za koje je propisano pla6anje
komunalne takse ne moze se uvoditi druga posebna naknada.

elan l.
(Obveznik komunalne takse)

(1) Obveznik pla6anja komunalne takse je lice koje koristi predmet ili uslugu za 6ije koristenje
je propisano placanje komunalne takse.

(2) Ako za istu komunalnu taksu postoje dva ili vi5e obveznika, njihova obaveza je solidarna.



(3) Taksena obaveza nastaje u trenutku kada se podinje koristiti predmet ili usluga za 6Ue
koriStenje je propisano pla6anje komunalne takse.

6lan s.
(lstaknuta firma)

(1) Pravna ifizidka lica koja obavljaju djelatnost na osnovu odobrenja nadle2noga organa
du2na su na vidno mjesto svih poslovnih prostora gdje obavljaju djelatnost istaknuti naziv
firme.

(3) Ako se na jednom objektu nalazi vise istaknutih firmi istog obveznika, komunalna taksa se
plada samo za jednu istaknutu firmu.

(4) Firma se istide najkasnije danom podetka obavljanja djelatnosti

II OSLOBAOANJE OD PLAEANJA KOMUNALNE TAKSE

elan 6.
(Subjekti oslobodeni od pla6anja komunalne takse)

(1) Od pla6anja komunalnih taksi oslobodeni su

a) Bosna iHercegovina;

b) Federacija Bosne i Hercegovine, kantoni, jedinice lokalne samouprave i njihovi organi;

c) Centralna banka BiH;

d) Ustanove iz oblasti predskolskog obrazovanja, obrazovanja, nauke, kulture, za5tite
kulturne i historijske baitine, sporta, zdravstva, veterinarstva, socijalne za5tite,
humanitarne i dobrotvorne organizacije;

e) Organizacije ratnih vojnih invalida, organizacije porodica poginulih boraca, organizacije
demobilisanih boraca, udru2enja dobitnika najve6ih ratnih priznanja Armije Republike
Bosne i Hercegovine i Hrvatskoga vijeca obrane te organizacije civilnih Zrtava rata,
izuzev ta6ke (c) i (d) iz 6lana 3. ovog zakona.

(2) Pravo na oslobadanje u sludajevima iz stava (1) ta6ka e) ovog dlana ostvaruje se
podnoSenjem zahtjeva nadle2nom organu jedinice lokalne samouprave na dijem podruEju
je propisana taksena obaveza, prije isteka roka za prijavljivanje, odnosno pladanje taksene
obaveze.

(4) Jedinice lokalne samouprave mogu svojim odlukama odrediti vrijeme oslobadanja od
pla6anja komunalne takse poduzetnicima koji prvi put pokre6u privrednu ili usluZnu
djelatnost.

(2) Pod nazivom firme podrazumijeva se: naziv firme pod kojim je takseni obveznik registriran
kod nadle2noga organa, sjediste lica, kao i bO, odnosno naziv poslovne jedinice kada se
firma isti6e na poslovnu jedinicu.

(3) Obveznicima komunalne takse koji obavljaju djelatnost tradicionalnih i starih zanata - obrta
koji su utvrdeni u Uredbi o zaStiti tradicionalnih istarih zanata komunalna taksa se
razrezuje u iznosu od 50o/o.



6tan z.
(Zahgev za oslobatlanje od pla6anja komunatne takse)

Jedinica lokalne samouprave rjesenje_o-osrobadanju od pra6anja komunarne takse dostavrjaPoreskoj upravi Federacije BiH - n;dleznoj op6inskoj ispostavi (u darjnjem t"iiir, por"rn"
uprava).

III NAEIN PRIJAVLJIVANJA I NAPLATE KOMUNALNE TAKSE

6tan 8.
(prijava za razrez komunalne takse)

(1)obveznik placanja komunalne takse iz ta6aka a) i b) dlana 3. ovoga zakona duzan je
Poreznoj upravi podnijeti prijavu za razrez komunalne iakse.

(2) Prijava iz stava (1) ovoga dlana sadrzi sljedece podatke: naziv firme, sjediite ili prebivaliste
obveznika pla6anja komunalne takse, broj obveznikovog ra6una (otvorenog kod ovlastene
organizacije za obavtjanje platnoga prometa), mjesto gdje je firma istaknutal broj istaknutih
firmi, mjesto gdje se sredstva za igru nalaze te vrstu ibioj'sredstava za igru.

6tan 9.
(Rokovi podnoienja prijave)

(1) Pruava za razrez komunalne takse iz 6lana g. ovoga zakona podnosi se do 31. januara
tekuce godine, prema stanju na dan 1. januara tekuie godine za koju se razrez obavlja.

(2) Promjene nastale nakon 1. januara teku6e godine, odnosno tokom godine takseni obveznik
du2an je prijaviti Poreznoj upravi najkasnijeu roku od 15 dana od dina nastanka promjene.

(3) Taksenom obvezniku koji ne podnese prijavu u skladu sa stavovima (1) i(2) ovoga dlana
ili da netadne podatke, razrez komunalne takse obavit 6e se prema tarifi'uvL6anojia 5o%.

(4) Novoregistrirani takseni obveznik iz tadaka a) i b) dlana 3. ovoga zakona duian je podnijeti
prUavu najkasnUe 30 dana nakon podetka obavljanja djelatnosti.

6hn ro.
(Rokovi pla6anja komunalne takse)

(1) Komunalnu taksu iz tadaka a) i b) dlana 3. ovoga zakona obveznik pla6a u godisnjem
iznosu u roku od 15 dana od dana donoienja rjeiLnja porezne uprave.

(2) Komunalnu taksu iz taEaka c) i e) dlana 3. ovoga zakona takseni obveznik pla6a u roku od
sedam (7) dana od nastanka taksene obaveze.

(3) Na rjesenje Porezne uprave iz stava ('l) ovog 6lana obveznik moie uloziti ialbu nadleinom
organu Porezne uprave u roku od osam (g) dana od dana prijema rjesenja.

Clan 1 l.
(Prijava obraeunate i pla6ene komunatne takse)

(1) Takseni obveznik iz taoaka d) i e) 6lana 3. ovoga zakona du2an je poreznoj upravi podnijeti
prijavu obradunate i pla6ene komunalne takse.

(2) Prijava iz stava (1) ovoga 6lana podnosi se do s. u mjesecu za prethodni mjesec.



Clan 12.
(Prinudna naplata)

Ako takseni obveznik u propisanom roku ne uplati komunalnu taksu, porezna uprava 6e u
skladu sa zakonom o poreznoj upravi u Federaciji Bosne i Hercegovine provesti postupak
naplate komunalne takse.

IV POVRAT KOMUNALNE TAKSE

Clan 13.
(Rje5avanje o zahtjevu za povrat)

(1) Obveznik od kojega je komunalna taksa i kamata naplaiena, a koju nfe bio du:an platiti,
ima pravo na povrat.

(2) Zahllev za povrat podnosi se Poreznoj upravl koja je nadleZna za utvrdivanje komunalne
takse.

(3) Porezna uprava je duina da u roku od 20 dana odlu6i o zahtjevu poreznog obveznika

6lan 14.
(Primjena propisa u vezi s komunalnim taksama)

U dijelu razreza komunalne takse, naplate, zastarijevanja, povrata, kamata iostalih poslova u
vezi s komunalnim taksama u kojem to nije posebno uredeno ovim zakonom, primjenjivat ce
se odredbe Zakona o Poreznoj upravi Federacije Bosne i Hercegovine.

V UPRAVNI NADZOR
6lan'ls.

(Nadleinost nadzora)

Nadzor nad primjenom ovoga zakona vrSi Federalno ministarstvo finansija - Federalno
ministarstvo financija, Porezna uprava FB|H i nadleZni organ jedinice lokalne samouprave,
svako u okviru svojih nadleinosti.

VI KAZNENE ODREDBE
6lan 16.

(Prekr5aji pravnoga lica i odgovornog lica u pravnoj osobi)

(1) Novdanom kaznom u iznosu od 2.000,00 KM do 20.000,00 KM kaznit 6e se za prekr6aj
pravno lice:

a) ako ne istakne firmu u skladu sa 6lanom 5. ovog zakona;

b) ako ne podnese prijavu ili ako da netaEne podatke za razrez komunalne takse u skladu
sa 6lanom 9. ovog zakona;

c) ako ne podnese prijavu u roku iz 6lana 10. ovog zakona;

d) ako ne prUavi Poreznoj upravi dan podetka idan zavrsetka organiziranja muzike uZivo
u skladu sa 6lanom 9. ovog zakona;

e) ako ne plati komunalnu taksu u skladu sa dlanom 10. ovog zakona;



0 ako ne podnese prijavu obradunate ipla6ene komunalne takse u skladu sa dlanom 11.
ovog zakona.

(2) Za prekrSaj iz stava ('l) ovoga 6lana kaznit 6e se iodgovorno lice u pravnom licu nov6anom
kaznom u iznosu od 500,00 KM do 3.000,00 KM.

ehn,t7.
(PrekrSaji fizi6koga lica)

Nov6anom kaznom u iznosu od 200,00 KM do 3.000,00 KM kaznit 6e se za prekrsaj fizidko
lice:

a) ako ne istakne firmu u skladu sa dlanom 7. ovoga zakona;

b) ako ne podnese prijavu ili ako da netacne podatke za razrez komunalne takse u skladu
sa Elanom 9. ovog zakona;

c) ako ne podnese prijavu u roku iz dlana 10. ovog zakona;

d) ako ne prijavi Poreznoj upravi dan podetka i dan zavr5etka organiziranja muzike uiivo
u skladu sa dlanom g. ovog zakona;

e) ako ne plati komunalnu taksu u skladu sa Elanom 10. ovog zakona;

f) ako ne podnese prijavu obradunate i pla6ene komunalne takse u skladu sa dlanom 1 1.
ovog zakona.

dtan 18.
(lzricanje kazne u preknBajima)

(1) Postupak izricanja kazne u prekrsajima zbog povreda odredbi ovoga zakona pokre6e
Porezna uprava, a rjeienje o prekrsaju donosi opdinski sud.

(2) O Zalbi na prvostepeno rje5enje iz stava (1) ovoga 6lana rjeSava Kantonalni sud.

VII PRIJELAZNE IZAVRSNE ODREDBE

6lan 19.
(Pla6anje nastalih obaveza)

Za obaveze nastale do dana stupanja na snagu ovog Zakona komunalna taksa se pla6a po
propisima koji su vaZili u trenutku nastanka taksene obaveze.

6lan 20.
(Usklatlivanje odluka)

Jedinice lokalne samouprave uskladi6e svoje odluke o komunalnim taksama sa odredbama
ovog zakona u roku od 90 dana od dana stupanja na snagu ovog zakona.

etan 21.
(Stupanje na snagu)

ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "sluibenim novinama
FederacUe BiH".



Obrazlo:enje Zakona o komunalnim taksama

U posljednje vrijeme sve vise je predmeta na Ustavnom sudu FBiH u pogledu zahlleva za
ocjenu ustavnosti op6inskih/gradskih odluka o komunalnim taksama, koje su zbog krienja
osnovnih Ljudskih prava i sloboda zagarantovanih ustavom, a koja se odnose na
nediskriminaciju ijednakost pred zakonom, proglasene neustavnim. Naime ustavni sud FB|H
je u vise desetaka presuda utvrdio da djelatnost ne mo2e biti kriterij za utvrdivanje razlidite
visine naknade na istaknutu firmu jer se time kr6i ustavno pravo na jednakost pred zakonom,
ali lokalna samouprava odnosno vije6nici op6inskih i gradskih vije6a provode svoju
,,samovolju", a Ustavni sud FB|H za njih ne predstavlja autoritet. ustavni sud je izri|it u stavu
da komunalna taksa na istaknutu firmu mora bitijednaka za sve obveznike bez obzira na vrstu
djelatnosti kojom se firma bavi. Njena visina moze ovisiti o mjestu gdje se firma odnosno tabla
istide, o zonama grada i velidini table, a nikako se to ne moze odredivati po djelatnostima. U
suprotnom se krsi ustavno pravo na jednakost pred zakonom. Dodatni problem predstavlja
dinjenica da kada Ustavni sud donese presudu i proglasi neustavnom neku odluku o
komunalnim taksama, koja kao kriter| uzima djelatnost, tada lokalni vije6nici donesu novu
identidnu odluku ili 6ak povedaju naknade za neke djelatnosti na koji nadin u konadnici ita
nova odluka treba biti proglasena neustavnom. u presudi Ustavnog Suda F BiH, broj: u-17120
od 13.10.2021. godine, Ustavni sud F BiH je ocijenio da je odigledno neophodno da koriguje
od ranije svoj stav jer se isti na neki nadin pogresno tumaci, a sve u pogledu sve u6estalijeg
propisivanja opstinskih komunalnih taksi na koristenje pojedinih uredaja za pru2anje samo
odredenih vrsta usluga. U obrazlo2enju Ustavni sud F BiH navodi da ovakve naknade
poprimaju karakter parafiskalnih nameta kojim se periodidno zahvata u imovinu odnosno
dohodak obveznika ito po stopi koja se utvrtluje proizvoljno, na bazi anticipiranog dohotka koji
ostvaruju privredni subjekti koji obavljaju djelatnost u pomenutim oblastima. Stoga je Ustavni
sud F BiH stava da rad privrednih subjekata koji obavljaju djelatnost od javnog interesa 6ije je
obavljanje djelatnosti regulisano dr2avnim zakonima i/ili zakonima Federacije Bosne i

Hercegovine ne mogu biti dodatno oporezovana kantonalnim zakonima, odnosno ne mogu se
od strane jedinica lokalne samouprave propisivati porezi, komunalne takse i druge naknade
ukoliko za to ne postoji ovlastenje u zakonu Bosne i Hercegovine ili Federacije Bosne i

Hercegovine.

Razlog navedenom je nepostojanje Zakona na federalnom nivou kao izvora materijalnog prava
kojim bi bili propisani kriteriji za utvrdivanje visine takse.

Osnov izrade Zakona o komunalnim taksama

- Ustavom BiH, Ustavom FBiH su propisana ljudska prava iosnovne slobode (dlan ll.
4. i 11.2. c), izmedu ostalog nediskriminacija ijednakost pred zakonom.

Ustavom FBiH -Amandmanom Vlllje propisana isklju6iva nadleZnost Federacije u dijelu tadke
,,d) dono5enje propisa o finansijama i finansijskim institucijama Federacije i fiskalna
politika". obzirom da se radi o parafiskalnim nametima, a u cilju dobrog poslovnog okruienja,
te jednakosti svih pred zakonom, Ustavni osnov za dono$enje Zakona na federalnom nivou se
upravo nalazi u pomenutoj odredbi. Federalna vlast, ima pravo utvrdivati politiku idonositi
zakone koji se ti6u svake od ovih nadleinosti. Velik broj parafiskalnih nameta ima negativan
uticaj, koji optere6uje i utide na smanjenje konkurentnosti. Donosenjem zakona na federalnom
nivou bi se stvorili povoljniji uslovi i izgradio bl se povoljniji poslovni ambijent za subjekti koji
posluju na podrudju F BiH, te bi se ubzao ekonomski rast i razvoj.

Rjesenje je donosenje zakona o komunalnim taksama na federalnom nivou, kojim bi se
regulisala oblast komunalnih taksi na sveobuhvatan na6in, utvrdili iuredili osnovni elementi
sistema komunalnih taksi, predmet taksene obaveze, obveznici pla6anja komunalnih taksi,



kriteriji za utvrdivanje vrste ivisine komunalne takse, radi uspostavljanja pravne sigurnosti i

za6tite pravnih subjekata od neujednadenih i pravno neutemeljenih odluka op6inskih/gradskih
vijeia u F BiH. Zakon o jedinicama lokalne samouprave F BiH propisuje vlastitu nadle2nost
jedinica lokalne samouprave, ali ne iza oblasti obavljanja djelatnosti ivrsenja usluga iz oblasti
npr. telekomunikacija. Kako su vlasite nadleinosti jedinica lokalne samouprave utvrdene
federalnim propisom, te nadleznosti je moguce i ograniditi samo federalnim zakonom.
Trenutna 3 kantonalna zakona upori5te temelje na Ustavom isklju6ivim nadleinostima
Kantona:,,utvrdivanje politike koja se ti6e reguliranja i osiguranja javnih slu2bi', Sto nije
mjerodavno, jer ne postoji Zakon o javnim sluibama, niti je definisan pojam 

"javne slu2be".

Relevenatni propisi koji bi se koristili prilikom izrade nacrta Zakona o komunalnim
taksama:

- Zakon o komunalnim taksama (Slu2beni list SR BiH", bt: 21177,35/88 i 26/S9,
,,SluZbeni glasnik BiH", btoit 2192) - koji utvraluje osnovne elemente sistema
komunalnih taksi, predmet taksene obaveze, obveznike pla6anja komunalnih taksi kao
i oslobadanje od pla6anja komunalne takse. Zakonom je ograni6ena nadleZnost
jedinica lokalne samouprave. Ne postoji saznanje da je navedeni zakon stavljen van
snage.

- Zakon o pripadnosti javnih prihoda u FB|H (,Slu2bene novine FBiH' br: 22106,
43108, 22109, 35114 i 94115), ureduje pripadnost javnih prihoda koji su ustanovljeni
zakonima na teritoriji Federac'rje BiH. Clan 13. stav (3) Zakona utvrduje sljede6e:
,,Op6inska vijeda donose odluke kojima se utvrduje visina naknade po osnovu
kori5tenja i uredenja zemlji5ta, kao ivisina drugih naknada, novdanih kazni itaksi iz
nadle:nosti jedinica lokalne samouprave". U toku su izmjene ovog Zakona.

- Zakon o principima lokalne samouprave FBiH (,,Slu2bene novine FB|H", br: 49/06 i

51/09) propisuje vlastite nadleZnosti jedinica lokalne samouprave. Clan 8. stav (3)
Zakona, izmealu ostalog utvrduje da su jedinice lokalne samouprave u FBiH nadlezne
za:

,,utvrdivanje politike koriStenja i utvrdivanja visine naknade za kori5tenje javnih dobara:
utvrdivanje i vodenje politike raspolaganja, kori5tenja i upravljanja gradevinskim
zemljistem; donosenje propisa o porezima, naknadama, doprinosima itaksama iz
nadle2nosti jedinica lokalne samouprave"

- Zakon o komunalnim taksama u Kantonu Sarajevo SluZbene novine Kantona
Sarajevo, brq 8122 od 24.2.2022. godine) - ne propisuje obavezu pla6anja komunalnih
taksi za TK infrastrukturu

- Zakon o komunalnim taksama u Bosansko - podrinjskom kantonu (,Slu2bene
novine Bosansko - podrinjskog Kantona", br:. 16112 i 15114) - ne propisuje obavezu
pla6anja komunalnih taksi za TK infrastrukturu

- Zakon o komunalnim taksama u Srednjobosanskom kantonu (,,Slu2bene novine
Srednjobosanskog kantona", br: 02112) - ne propisuje obavezu pla6anja komunalnih
taksi za tk infrastrukturu

- Zakon o komunalnim taksama RS-a (,S1. glasnik RS", broj: 4112) - ne propisuje
obavezu pla6anja komunalnih taksi za TK infrastrukturu, Odlukom o komunalnim
taksama Grada Banja Luka (br. 14112,26113, 16114 u 08117- (nesluibeni pre6i56eni
tekst)

- Zakon o cestama FBiH (,,Sluibene novine Federacije BiH,,br.12l1O,l6/10 i 66/{3),
Pravilnik o naknadama za kori5tenje cestovnog zemljiSta ("SluZbene novine
Federacije BiH", br: 75110 i 511151, nova Odluka Opdine llid2a (traie naknade i za
cestovno zemlji6te, za nerazvrstane ceste), odgovor Federalnog ministarstva prometa
i komunikacija u pogledu tumadenje odredaba Pravilnika, daje pitanje koristenja
cestovnog zemljiSta u nadle2nosti mjerodavnih gradskih ili op6inskih vijeda



Zakon o poreznoj upravi FBiH ("sluibene novine Federacije Bosne i
Hercegovine", broj: 33/02, 28t04, SZt}g, 40t10,27t12,7t13,11t,t4 i 9r/r5):
,ovaj zakon se odnosi na provodenje i izvrsavanje aktivnosti iz obrasti svih vrsta
federalnih, kantonalnih, gradskih i op6inskih poreza i doprinosa , taksi, posebnih
naknada, dlanarina turistidkih zajednica, dlanarina obrtnidkih komora i novdanih kazni
za porczne prekr3aje".
,,Pod taksama, u smislu stava 2.ovog 6rana, podrazumijevaju se taksa na istaknutu
firmu i taksa za draanje apaala za igre na sre6u izabavne igre,,.
uredba o zastiti tradicionalnih istarih obrta (,,sluzbene novine FederacUe BiH., broj:
66/09, 38/'10 i 16112) - nestuZbena pre6i5cena verzija
Sudska praksa (Presude Ustavnog suda i odluke op6ina)
Pravila i postupci za izradu zakona i drugih propisa FB|H

Regionalno zakonodavstvo

U Republici Srbiji oblast komunalnih taksi je regulisana je Zakonom o finansiranju
lokalne samouprave. e lanom '15. propisano je da Lokalne komunalne takse se ,oi,
uvoditi za: a) isticanje firme na poslovnom prostoru; drianje motornih drumskih i
prikljudnih vozila, osim poljoprivrednih vozila i masina; drianje sredstava za igru
("zabavne igre"). Zakonom su uredene visine naknada, uz izuzetak da jedinica lokalne
samouprave mo2e utvrditi i vedi iznos firmarine, uz prethodnu saglasnost ministarstva
nadle2nog za finansUe. Za podru6ju Grada Beograda donesena je Odluka o lokalnim
komunalnim taksama za teritoriju Grada Beograda ("S1. list grada Beograda", br.
5012014, 96120'14, 2512015, 812015 i 125t2016), koja uporiste natazi u Zakonu o
lokalnoj samoupravi. lstom se propisuje plaianje komunalne takse za: Komunalna
taksa plaia se za: a)isticanje firme na poslovnom prostoru; b) koriStenje reklamnih
panoa, ukljudujuci i isticanje i ispisivanje firme van poslovnog prostora na objektima i

prostorima koji pripadaju jedinici lokalne samouprave (kolovozi, trotoari, zelene
povr5ine, bandere i sl.); c) dr2anje motornih cestovnih i prikljudnih vozila, osim
poljoprivrednih vozila i masina; d) koristenje prostora na javnim povrsinama ili ispred
poslovnih prostorija u poslovne svrhe, osim radi prodaje Stampe, knjiga i drugih
publikacija, proizvoda starih i umjetnidkih zanata i doma6e radinosti; e) drianje
sredstava za igru ("zabavne igre"); f) koriStenje prostora za parkiranje cestovnih
motornih i priklju6nih vozila na uredenim i obilje2enim mjestima; g) zauzeCe javne
povriine gradevinskim materijalom iza izvodenje gradevinskih radova. Komunalna
taksa pla6a se u razliditoj visini zavisno od vrste djelatnosti, povrSine i tehnicko -
upotrebnih karakteristika objeKa, velidine pravnog lica u smislu zakona kojim se
ureduje radunovodstvo i podijelovima teritorije, odnosno u zonama u kojima se objekti
nalaze, predmeti ili vr5e usluge za koje se pla6aju takse.
U Republici Crnog Gori oblast komunalnih taksi je regulisana Zakonom o lokalnim
komunalnim taksama iz 2007. godine, kojim se propisuje obaveza pla6anja takse
za: a) koristenje prostora na javnim povrSinama, osim radi prodaje Stampe, knjiga i
drugih publikacija, proizvoda starih i umjetnidkih zanata idoma6e radinosti; b) drianje
(priredivanje) muzike u ugostiteljskim objektima, osim muzike koja se reprodukuje
mehaniCkim sredstvima (gramofon, magnetofon, radio, TV i sl.);c) koriStenje reklamnih
panoa ibilborda, osim pored magistralnih iregionalnih puteva; d) koriitenje prostora
za parkiranje motornih i priklju6nih vozila, motocikala i bicikala, na uredenim i

obilje2enim mjestima; e) kori5tenje slobodnih povrsina za kampove, postavljanje Satora
ili drugih objekata privremenog karaktera;f) koristenje vitrina radi izlaganja robe van
poslovnih prostorija; g) drZanje plovnih postrojenja, plovnih naprava idrugih objekata
na vodi; h) drZanje brenti, gatera icirkulara za rezanje grade; drZanje restorana idrugih



ugostiteljskih izabavnih objekata na vodi; i) drianje asvaltnih betonskih baza i baza za
drobljenje ipreradu kamena iproizvodnju pileska; i) koristenje slobodnih povr5ina za
karting staze, zabavne parkove icirkuse; k) koristenje obale, osim morske u poslovne
svrhe. Clanom 13. Zakonaje propisano da izuzetno od dlana 3 ovog zakona, op6ina
mo2e do kraja 2007.godine propisati obavezu pla6anja lokalne komunalne takse i po
osnovu:
1. koriltenja objekata kojima se vr'i prenos etektriine energije ito za:
- stubova za prenos..........
- stubova za distribuciju....

.....do 10 € po komadu;
......................do 2 € po komadu;

- trafo stanica (TS) 35/10 KV...............
- trafo stanica(MBfs, 8IS, ZIgDfS)
- stubnih trafostanica (SIS). ..............
- niskonaponskih ormara (NN ormari).

- Sahta
- telefon skih govornica..........
- telefonskih ormari1a............

do150 € po komadu;
do 80 € po komadu;
do 15 € po komadu;
do 25 € po komadu;

do4€pokomadu;
.................do 4 € po komadu;

do4€pokomadu;
do4€pokomadu;

2. koriStenja telekomunikacionih objekata i to za:
- baznih stanica u mobilnoj telefon . do 100 € po komadu;
- mikrobaznih stanica u mobilnoj telefoniji................do 50 € po komadu;
- baznih stanica do 30 € po komadu;

do 10 € po komadu;- predajnika (pasivnih repetitora) ........
- stubi,a...........

3. postavljanja TV i radio pimopredajnika, u visini do 50 € po komadu;
4. koriStenja morske obale u poslovne svrhe, u visini do 0,05 € po m2 koisne povri;ine.

Odlukama o lokalnim komunalnim taksama op6inama u CG nije predviden izuzetak dlanom
13. Zakona.

- U Republici Hrvatskoj nije posebno definisan termin komunalna taksa. Zakonom o
lokalnim porezima NN 115/16, 10'1117 (Porczi jedinica podru6ne (regionalne)
samouprave su: 1. porez na nasljedstva i darove, 2. porez na cestovna motorna vozila,
3. porez na plovila, 4. porez na automate za zabavne igre ((1) Predmet oporezivanja
su automati za zabavne igre koji se stavljaju u upotrebu u zabavnim klubovima,
ugostiteljskim objektima, javnim objektima i drugim javnim prostorima. (2) Automati za
zabavne igre razvrstavaju se u dvije grupe: 1. automati grupe A (videoigre, simulatori i

drugi elektroni6ki automati za zabavu na kojima igrad ne ostvaruje dobitak)
2. automati grupe B (fliper, biljar, hokej, stolni fudbal, pikado i drugi mehanidki
automati). (1) Porez na automate za zabavne igre pla6a se mjesedno 100,00 kuna po
automatu. (2) Porcz iz stava 1. ovoga 6lana ne pla6a se na automate za zabavu vrste
bilijar ako imaju na vidnom mjestu istaknutu markicu Hrvatskog bil'rjarskog saveza. (1)
Porez na automate za zabavne igre placa se prema mjestu gdje se automat za zabavne
igre stavlja u upotrebu. (2) Porez na automate za zabavne igre prihod je jedinice
podru6ne (regionalne) samouprave prema mjestu gdje se automat za zabavne igre
stavlja u upotrebu. Zakonom o finansiranju jedinica lokalne i podruene
(regionalne) samouprave su regulisani izvori sredstava i finansiranje poslova iz
samoupravnog djelokruga jedinica lokalne i podrudne (regionalne) samouprave,
raspodjela prihoda od poreza na dohodak, fiskalno izravnanje jedinica lokalne i
podrudne (regionalne) samouprave te finansiranje decentraliziranih funkcija. Oblast
komunalnih naknada, (nije isto), regulisana je Zakonom o komunalnoj privredi iz 2018.
godine, kojim se urecluju principi komunalne privrede, obavljanje i finansiranje
komunalnih djelatnosti, gradenje i odrZavanje komunalne infrastrukture, pla6anje
komunalnog doprinosa ikomunalne naknade, odrzavanje komunalnog reda idruga
pitanja vaZna za komunalnu privredu. Komunalna naknada pla6a se za: stambeni



prostor; garazni prostor, poslovni prostor, gradevinsko zemljiste koje sluzi obavljanju
poslovne djelatnosti i neizgradleno gradlevinsko zemljiste (elan 92.). Naknada se
obra6unava na osnovu: podru6ja zona u jedinici lokalne samouprave u kojima se
napla6uje komunalna naknada; koeficijenta zone (lQ) za pojedine zone u jedinici
lokalne samouprave u kojima se napla6uje komunalna naknada; koeficUenta namjene
(Kn) za nekretnine za koje se pla6a komunalna naknada
Evropska povelja o lokalnoj samoupravi, dlanom Clan g. propisani lzvori
finansiranja lokalnih vlasti: ,,1. Lokalne vlasti 6e, u skladu sa ekonomskom politikom
zemlje, imati pravo na odgovarajuie vlastite izvore finansiranja, kojima 6e raspolagati
slobodno, u okviru svojih ovlaS6enja. 2. lttori finansiranja lokalnih vlasti ce biti
primjereni njihovim duZnostima koje propisuju ustav ili zakon. 3. Najmanje jedan dio
sredstava lokalnih vlasti 6e poticati od lokalnih taksi i naknada za koje lokalne vlasti, u
mjeri utvrdenoj statutom, imaju pravo da utvrduju stope.


